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ANUNCI 
 
 
En compliment del que disposa l’article 17 del text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’anuncia que 
l’Ajuntament en sessió extraordinària del Ple de data 25 d’octubre de 2022 ha aprovat amb 
el quòrum legalment exigible, entre d’altres, els acords següents: 
 
 
Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l’Ordenança General de Gestió, 
Liquidació, Inspecció i Recaptació dels ingressos de dret públic municipals que haurà de 
regir per a l’exercici 2023 i següents, així com el seu text refós. 
 
Segon.- Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2023 i següents la modificació de les 
Ordenances fiscals que a continuació es relacionen,  així com el seu text refós:  
 
Ordenança número 0 General de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret 
públic municipals. 
 

- Modificar el títol de l’Ordenança 
- Afegir un nou apartat (apartat 6) a l’article 4, relatiu a la possibilitat dels ciutadans 

d’adreçar-se a la seu electrònica de l’Ajuntament per accedir a la informació 
general i realitzar tràmits i gestions. Es tornen a numerar els següents apartats.  

- Es millora la redacció de l’apartat 3 de l’article 5è, en relació a la normativa vigent 
en protecció de dades de caràcter personal. 

- Es millora tècnicament la redacció dels apartats 1, 2 i 3 de l’article 9, en relació al 
registre electrònic general i el seu accés a través de la seu electrònica de 
l’Ajuntament. 

- Es suprimeix l’apartat 7 de l’article 10, per considerar-se repetitiu amb l’article 2.2 
de la pròpia Ordenança. 

- S’elimina l’apartat 8 de l’article 11, per considerar-se repetitiu amb l’article 2.2 de 
la pròpia Ordenança. 

- Es suprimeix l’apartat 4 de l’article 12, per considerar-se repetitiu amb l’article 2.2 
de la pròpia Ordenança. 

- S’elimina l’apartat 3 de l’article 13, per considerar-se repetitiu amb l’article 2.2 de 
la pròpia Ordenança. 

- Es millora la redacció dels apartats 1, 2 i 3 de l’article 14, en referència a la gestió 
tributària dels padrons de taxes i s’han enumerat de nou els apartats després 
d’eliminar l’anterior apartat 3. 

- S’ha millorat la redacció de l’apartat 1 de l’article 15 al eliminar la referència que 
es feia a l’ORGT en relació a l’aprovació del calendari fiscal. 

- S’ha afegit un paràgraf a l’apartat 1 de l’article 16 per incloure la confidencialitat de 
les dades de caràcter personal que figuren als padrons fiscals. 

- Es millora la redacció de l'apartat 1 de l'article 17 i s'han enumerat de nou tots els 
apartats al haver-se eliminat  l'anterior apartat 3. 

- Es suprimeix la referència a l'ORGT de l'article 19 al considerar-se repetitiu amb 
allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 

- Es suprimeix la referència a l'ORGT de l'article 20 al considerar-se repetitiu amb 
allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 

- D'acord amb una sentència del TSJC s'ha eliminat l'actual apartat 3 de l'article 21 
pel qual s'establia, en relació a allò determinat en l'article 26.4 de la LGT, que 
s’entendrà que l’Ajuntament ha incomplet el termini màxim de resolució del recurs 
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de reposició quan hagi transcorregut el termini d’un any des de la seva 
interposició. 

- Es suprimeix la referència a l'ORGT de l'article 27 al considerar-se repetitiu amb 
allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 

- Es suprimeix la referència a l'ORGT de l'article 28 al considerar-se repetitiu amb 
allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 

- Es millora tècnicament la redacció del segon paràgraf de l'apartat 2 de l'article 29 
en relació a l'existència d'errors materials en la determinació del valor cadastral i 
els seus efectes pel que fa a l'import de la devolució. 

- Es suprimeix l'apartat 4 de l'article 30 en relació a la referència l'ORGT. 
- Es suprimeix l'apartat 2 de l'article 31 en relació a la referència a l'ORGT. 
- Es suprimeix en l'article 32 totes les referències que es feien a l'ORGT al 

considerar-se repetitiu amb allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 
- Es suprimeix de l'article 35 les referències a l'ORGT al considerar-se repetitiu amb 

allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 
- Es millora tècnicament el redactat de l'article 35 en relació a aquells supòsits de 

deutes tributaris  que no poden ser objecte d'ajornament o fraccionament. 
- En el mateix article 35 s'ha elevat l'import mínim que pot ser objecte d'ajornament 

o fraccionament  fins a 100 euros (fins ara eren 60 euros). 
- En el mateix article 35 s'ha inclòs un nou apartat en relació a la sol·licitud de 

ajornaments o fraccionaments en aquells supòsits de deutes de venciment 
periòdic d'acord amb l'establert en l'article 10 del TRLRHL. 

- Es millora tècnicament la redacció de l'apartat 4 de l'article 37. 
- Es suprimeix les referències que en l'article 38 es feien a l'ORGT. 
- Es suprimeix de l'article 39 les referències a l'ORGT al considerar-se repetitiu amb 

allò que ja s'especifica en l'article 2.2 de l'Ordenança. 
- Es modifica la lletra a) de l'apartat 1 de l'article 40, a l'afegir com una actuació a fer 

dins del procediment administratiu de constrenyiment l'embargament de sous, 
salaris i pensions per a deutes superiors a 30 euros. 

- Es modifica la lletra b) de l'apartat 1 de l'article 40, a fer-se constar que 
l'embargament de crèdits, valors i drets realitzables a l'acte, o a curt termini, 
s'efectuarà quan l'import del deute sigui igual o superior a 150 euros. 

- Es clarifica la redacció de l'apartat 2 de l'article 40. 
- Es suprimeix les referències que es feia a l'ORGT dels apartats 3 i 7 de l'article 40. 
- Es millora tècnicament la redacció de l'apartat 8 de l'article 40. 
- Es millora tècnicament la redacció de l'apartat 1 de l'article 46 en relació al 

redactat de l'article 150.1.b) de la LGT (duració de les actuacions inspectores). 
- S’afegeix un nou apartat a l'article 48 per incloure la previsió establerta en la 

Disposició transitòria primera de la Llei 11/2021 de 9 de juliol en relació a la 
reducció de les sancions. 

- Es modifica l'apartat 3 de l'article 54 al eliminar-se la menció que es feia a l'apartat 
7 de l'article 203 de la LGT ja que no ens és d'aplicació. 

- Es canvia l'enunciat de l'article 56. 
- Es clarifica la redacció de l'apartat 1 de l'article 58 en relació a l'exigència dels 

interessos de demora. 
 
Ordenança fiscal núm. 1 referent a l’impost de béns immobles. 
 

- Es modifica la redacció de la disposició final relativa a l’any d’entrada en vigor de 
l’ordenança.  

- Es modifica el redactat de l’apartat 3 de l’article 5è afegint “i la suma dels 
ingressos que figuren en la base liquidable anual a efectes de l'impost sobre la 
renda de les persones físiques de tots els membres que figurin en el carnet de 
família nombrosa siguin inferiors a 70.000 euros”. 
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- Es modifica el redactat de l’apartat 4 de l’article 5è distingint entre si es tracta 
d’una instal·lació tèrmica o fotovoltaica. 

- Es modifiquen els apartats 2.3 i 2.4 de l’article 8è respecte de la documentació a 
aportar en virtut dels diferents supòsits. 

- Es modifica l’apartat 3 de l’article 10 quedant de la següent manera “Podrà 
formular sol·licitud de baixa en el Cadastre Immobiliari, que s'acompanyarà de la 
documentació acreditativa corresponent, qui, figurant com titular cadastral, hagués 
cessat en el dret que va originar l'esmentada titularitat. 
 

Ordenança fiscal núm. 2 reguladora de l’Impost sobre activitats econòmiques 
 

- Es suprimeix l’apartat 1 i 2 de l’article 5 i s’afegeix un nou apartat en relació als 
subjectes passius per quota municipal que s’hagin acollit a qualsevol de les 
modalitats d’autoconsum d’energia amb generació d’origen renovable o a partir de 
sistemes de cogeneració. 

- Com a conseqüència de la modificació anterior s’ha renumerat l’apartat 3 de 
l’article 5, que ha passat a ser l’apartat 2. 

- Es modifica el text de l’apartat 2 de l’article 5 on es regula la bonificació relativa als 
plans de transport. 

Ordenança fiscal núm. 3 referent a l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica 
 

- Es modifica el redactat de l’apartat 1.g de l’article 4 
- Es suprimeix l'apartat 3 de l'article 8, atès que a l'article 10 ja s’especifica com s'ha 

de presentar i pagar l'autoliquidació. 
- Com a conseqüència de la modificació anterior, s’ha renumerat l’apartat 4 de l’art. 

8, que ha passat a ser l’apartat 3.  
 
Ordenança fiscal núm. 4 referent a l’Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de 
naturalesa urbana. 
 

- Es modifica el redactat de l’article 2 per tal d'incorporar en l'apartat 3 el nou 
supòsit de no subjecció regulat a l'apartat 3 de l'article 104 del TRLRHL, 
mitjançant la Llei Orgànica 2/2022, de 21 de març, de millora de la protecció de 
les persones orfes víctimes de la violència de gènere.  

- Es modifica la referència al quadre de percentatges anuals que consta a l'article 
7.5. 

 
Ordenança fiscal núm. 5 referent a l’Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
 

- Es modifica el redactat de l’apartat o) de l’article 2 quedant de la següent manera 
“La realització de qualsevol altres actes que la normativa urbanística vigent a 
Catalunya o altres normes aplicables, subjectin a llicència urbanística o d’obres, a 
declaració responsable o a comunicació prèvia, sempre que es tracti de 
construccions, d’instal·lacions o d’obres.”  

- Es modifica l’article 6.e relatiu als beneficis fiscals de concessió potestativa afegint 
“de caràcter domèstic i que estiguin inscrites al Registre d’Autoconsum de 
Catalunya (RAC)”. S’ha afegit la redacció  “La bonificació només s’aplicarà sobre 
el cost de la instal·lació del sistema per l’aprofitament tèrmic o elèctric de l’energia 
solar. 

- Es modifica el títol de l’article 9è “Règim de Declaració i d’ingrés (Autoliquidació)”. 
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- Es modifica l’apartat 2 de l’article 9 quedant de la següent manera “El sol·licitant 
d’una llicència o la persona que presenti una declaració responsable o una 
comunicació prèvia per a realitzar les construccions, instal·lacions o obres que 
constitueixen el fet imposable de l’impost haurà de presentar en el moment de la 
sol·licitud o juntament amb la declaració responsable o la comunicació prèvia, el 
projecte d’obres o documentació tècnica i el pressupost d’execució material 
estimat. Aquest pressupost haurà d’estar visat pel Col·legi Oficial corresponent 
quan això constitueixi un requisit preceptiu. 

- Es modifica la redacció de l’apartat 5 de l’article 9 per a establir que la base de 
l’autoliquidació complementària es fixarà de la mateixa manera que es va 
determinar en l’autoliquidació precedent. 

- S’actualitza l’any que figura en l’annex (2023) i l’import del mòdul bàsic establert 
pel Col·legi Oficial d’Arquitectes de Catalunya, que a hores d’ara l’ha fixat en 
587,00 EUR/m².  

 
Ordenança fiscal núm. 11 reguladora de la Taxa per parades, barraques, casetes de 
venda, espectacles o atraccions situats en terrenys d’ús públic i indústries del carrer i 
ambulants i rodatge cinematogràfic. 
 

- S’afegeix l’apartat 2 de l’article 5è “Estaran exemptes de tributació d’aquesta 
ordenança les ocupacions efectuades amb motiu de activitats promogudes per 
l’Ajuntament o entitats sense ànim de lucre”.  

 
- S’afegeix l’apartat 3 de l’article 5è “Queden exempts de pagament de les taxes de 

l’article 6, sense perjudici de sol·licitar i/o obtenir llicència corresponent: les 
parades de venda ambulant que s’instal·lin amb motiu del mercat setmanal de 
dissabte, i aquelles altres parades de venda ambulant esporàdica (menys de 
dotze dies a l’any)”. 
 

- Com a conseqüència de les modificacions anteriors, s’ha renumerat l’apartat 2 de 
l’art. 5, que ha passat a ser l’apartat 4.  

 
Ordenança fiscal núm. 13 reguladora de la Taxa per expedició de documents 
administratius. 
 

- Es substitueix el castellanisme “bastanteig” per “validació” en l’apartat 1 de l’article 
6 (epígraf 2.5). 

- S’afegeix, en l’epígraf 4.5 del mateix article, el terme “rasant”, ja que els plànols 
expedits, en aquest cas, pels serveis d’urbanisme s’anomenen “d’alineacions i 
rasants”, segons la nomenclatura del Text refós de la Llei d’urbanisme de 
Catalunya, aprovat pel DLEG 1/2010, de 3 d’agost (art. 188.4). 

- S’elimina l’epígraf 4.8 del citat article relatiu a la consulta sobre ordenances 
d’edificació, en consonància amb allò establert a l’art. 5.3 de la Llei catalana 
19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon 
govern, que preveu l’accés gratuït a la informació pública. 

- S’introdueix, com a nou epígraf 4.8, l’informe tècnic relatiu a modificacions de 
projecte bàsic, objecte de llicència municipal. 

 
Ordenança fiscal núm. 17 reguladora de la Taxa per llicències o la comprovació 
d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme. 
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- Es modifica el títol d’aquesta Ordenança, substituint la paraula “activitats” per 
“actes o actuacions”, atès que aquesta terminologia és més adient segons el 
redactat dels art. 187 i 187 bis del Text refós de la Llei d’urbanisme de Catalunya, 
aprovat pel DLEG 1/2010, de 3 d’agost. Aquest canvi es repeteix en altres 
apartats de l’Ordenança (articles 2 i 8). 

- S’afegeix en l’article 2, relatiu al fet imposable, el supòsit de la sol·licitud de 
pròrroga de la llicència o dels efectes de la comunicació prèvia. 

- S’afegeix, en l’apartat 1.a) de l’article 5, la construcció de guals per a l’entrada i 
sortida de vehicles de les finques a la via pública, en concordança amb 
l’Ordenança fiscal núm. 5 relativa a l’impost sobre construccions, instal·lacions i 
obres. 

- Es millora la redacció de l’apartat 2 de l’article 6 quedant de la següent manera 
“Quan la intervenció municipal es realitza amb motiu de la presentació d'una 
comunicació prèvia i comprovació posterior, la quota tributària serà la que resulti 
d’aplicar a la quota tributària obtinguda d’acord amb les regles contingudes en 
l’apartat 1, un percentatge de reducció del 50 per cent.”  

- S’introdueix, com a apartat 3 de l’article 6, la quantificació de la quota tributària en 
el cas de pròrroga de la llicència o dels efectes de la comunicació prèvia.  

- Com a conseqüència de la modificació anterior, s’ha renumerat l’anterior apartat 3 
de l’article 6 que ha passat a ser l’apartat 4. 

- S’elimina de l’apartat 4 de l’article 8 el terme “visita” perquè hi ha molts casos on la 
comprovació administrativa és merament formal o material, quedant redactat de la 
següent manera “Una vegada nascuda l'obligació de contribuir, no l'afectaran de 
cap manera la seva denegació, concessió condicionada a la modificació del 
projecte presentat, ni la renúncia o desistiment del sol·licitant després que se li ha 
concedit la llicència o s’hagi practicat la corresponent comprovació en el cas 
d’actes o actuacions comunicats o declarats”.  

- S’afegeix “la declaració responsable” en els apartats 2 i 4 de l’article 9, així com en 
l’apartat 1 de l’article 10.  

Ordenança fiscal núm. 21 reguladora de les Taxes per la prestació del servei de gestió 
de residus municipals. 
 

- Es modifica el redactat de l'art. 1 amb la referència a la nova Llei 7/2022, de 8 
d’abril, de residus i sòls contaminats per a una economia circular.  

- Es modifica el redactat de l’article 2, relatiu al fet imposable, per tal d'adaptar-lo a 
la definició de residus domèstics que es conté a l'article 2 de la Llei 7/2022.  

 
Ordenança fiscal general núm. 24 reguladora de contribucions especials. 
 

- Es modifica el redactat de l’article 1 per tal d'unificar el text amb el de la resta 
d'ordenances i s'ha ordenat la referència als articles. 

- S’elimina de l’article 16.1 la referència a l’obligació general de prestar garantia en 
els casos de fraccionament i ajornament.  

- D’acord amb la modificació detallada en el punt anterior, es modifica la referència 
que a l’apartat 4 de l’article 16 es feia a la garantia constituïda.  
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Ordenança fiscal núm. 26 reguladora del Preu públic per la prestació del servei 
d’atenció domiciliària. 
 

- Es modifica el redactat de l’article 5.3 per tal d'incorporar la denominació completa 
de la llei a què es fa referència. 

- S’actualitza les referències a l’exercici i any (2023). 
 
Ordenança fiscal núm. 30 reguladora de la Taxa per la prestació de serveis en la piscina 
municipal. 
 

- Es modifica els imports de les tarifes de l’article 6, Activitats esportives i culturals 
(extraescolar/per adults): 19 €/mensuals i 54 €/ trimestre 

 
Ordenança fiscal núm. 31 reguladora de la Taxa per la prestació de serveis en la piscina 
municipal. 
 

- S’ha millorat la redacció de l’article 6.1, en relació a l’abonament per temporada 
familiar per parella (els 2 de 65 en endavant o jubilats) 

- S’ha millorat la redacció de l’article 6.3, en relació a les entrades individuals (dia 
sencer). 

- S’introdueix una nova tarifa per entrades individuals (mitja jornada de dilluns a 
divendres a partir de les 15:00 h – 3 €). 

- Es modifica l’apartat 2 de l’article 6è quedant de la següent manera “Les persones 
amb famílies nombroses, monoparentals, jubilats i amb discapacitat física o 
psíquica, degudament acreditada, pagaran la quota reduïda en el 50 % en els 
abonaments individuals de temporada o diària. En el cas de l’abonament de la 
parella de jubilats s’haurà d’acreditar la condició. Només es podrà gaudir d’una 
bonificació.” 

 
Tercer.- Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  
d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2023, així com el text refós aprovat, seran objecte 
de publicació en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Quart.- Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors acords 
provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals aprovades de nou o 
modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia següent al de la 
publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un interès directe 
o resultin afectats, en els termes previstos a l’article 18 del text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, podran 
examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que estimin oportunes. Transcorregut 
el període d’exposició pública sense haver-se presentat reclamacions, els acords 
adoptats restaran definitivament aprovats. 
 
 
L’Alcalde, Eduard Sànchez Campoy 
 
Calders, 27 d’octubre de 2022 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:calders@calders.cat
http://www.tcpdf.org

		2022-10-27T12:06:35+0000




